
09/01/2020 VOLUMES [AÇUDE 1]

1/1

AÇUDE ITANS
Volumes Esperados e Observados / Estados Hidrológicos

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

V 
o 

l u
 m

 e
 (h

m
³)

junho de
2019

julho de
2019

agosto de
2019

setembro
de 2019

outubro de
2019

novembro
de 2019

dezembro
de 2019

janeiro de
2020

fevereiro
de 2020

março de
2020

abril de
2020

maio de
2020

0,49

0,000,00

0,13

0,00

0,23

0,01 0,00 0,00

0,35

0,05 0,00

0,49

0,02

0,23

0,35

0,05

0,42

0,14

Data

 

Cota
Esperada
(m)

Volume
Esperado
(hm³)

Cota
Observada

(m)

Volumes
Observados

(hm³)

junho de 2019
julho de 2019

agosto de 2019
setembro de 2019
outubro de 2019

novembro de 2019
dezembro de 2019

janeiro de 2020
fevereiro de 2020
março de 2020
abril de 2020
maio de 2020

16,63
16,23
15,84
15,42
14,81
14,11
14,10
14,10
14,10
14,10
14,10
14,10

0,49
0,35
0,23
0,13
0,05
0,01
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

16,64
16,43
16,24
15,85
15,51
14,89
14,48
 
 
 
 
 

0,49
0,42
0,35
0,23
0,14
0,05
0,02
 
 
 
 
 

dezembro de 
2019

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA

boletim gerado em:
 

09/01/2020

ITANS
SISTEMA HÍDRICO

2019-2020
ALOCAÇÃO

CAICÓ
LOCAL

RN
UF

10/07/2019
DATA DA REUNIÃO

RN
UF



09/01/2020 CONSUMOS

1/1

CONSUMOS ESPERADOS (L/S)
Finalidade

 

junho de
2019

 

julho de
2019

 

agosto de
2019

 

setembro de
2019

 

outubro de
2019

 

novembro de
2019

 

dezembro de
2019

 

janeiro de
2020

 

fevereiro de
2020

 

março de
2020

 

abril de
2020

 

maio de
2020

 

Abastecimento Público

Consumo humano e dessedentação animal + Centro de
Piscicultura

Perímetro Irrigado Itans

0,00
5,89

0,00

0,00
10,00

0,00

0,00
10,00

0,00

0,00
10,00

0,00

0,00
10,00

0,00

0,00
10,00

0,00

0,00
10,00

0,00

0,00
10,00

0,00

0,00
10,00

0,00

0,00
10,00

0,00

0,00
10,00

0,00

0,00
10,00

0,00
TOTAL 5,89 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

CONSUMOS OBSERVADOS (L/S)
Finalidade junho de

2019
 

julho de
2019

 

agosto de
2019

 

setembro de
2019

 

outubro de
2019

 

novembro de
2019

 

dezembro de
2019

 

Abastecimento Público

Consumo humano e dessedentação animal + Centro de
Piscicultura

Perímetro Irrigado Itans

0,00
5,89

0,00

0,00
7,05

0,00

0,00
8,72

0,00

0,00
8,67

0,00

0,00
9,40

0,00

0,00
10,40

0,00

0,00
5,20

0,00
TOTAL 5,89 7,05 8,72 8,67 9,40 10,40 5,20

dezembro de 
2019

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA

boletim gerado em:
 

09/01/2020

ITANS
SISTEMA HÍDRICO

2019-2020
ALOCAÇÃO

CAICÓ
LOCAL

RN
UF

10/07/2019
DATA DA REUNIÃO

RN
UF



09/01/2020 ATIVIDADES

1/1

Item Atividade Prazo / Frequência Responsável DESEMPENHO Observações

1
1.1
1.2

2
2.1

2.2

2.3
3

3.1

MONITORAMENTO
Medição de cotas do nível d’água do reservatório
Medição da vazão defluente para o canal suspenso do Perímetro Irrigado Itans (P3)
REGULAÇÃO
Publicação do Marco Regulatório - MR

Regularização dos usuários

Acompanhamento da Alocação de Água
OUTRAS AÇÕES
Articulação com o DNOCS para aplicação dos recursos depositados pela CAERN na
manutenção da barragem Itans

 
Diária
Diário, com envio mensal
 
2019

180 dias após a publicação
do MR
Atividade contínua
 
Imediato

 
ANA
DNOCS
 
ANA

ANA

ANA
 
ANA / CBH PPA

 
1
1
 
1

2

2
 
2

 
 
 
 
Resolução n. 60/2019, publicado no DOU em 09/09/2019, seção 1,
página 152.
 

 
 
Em reunião presencial com o DNOCS, realizada em Fortaleza-CE no
dia 17/09/2019, foram definidas estratégias para sustentabilidade da
operação, manutenção e monitoramento dos açudes.

dezembro de 
2019

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA
ITANS
SISTEMA HÍDRICO

2019-2020
ALOCAÇÃO

CAICÓ
LOCAL

RN
UF

10/07/2019
DATA DA REUNIÃO

RN
UF

boletim gerado em:
 

09/01/2020



09/01/2020 COMISSÃO

1/1

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA
NOME REPRESENTAÇÃO TELEFONE

Eliete Medeiros
Fabiano Moura
Ivanildo Carlos dos Santos
Jorge Luiz da Costa
José Procópio de Lucena (Coordenador)
Maria de Fátima Macêdo Silva
Maria do Ó. Mariz de Medeiros
Rebecca Lucena
Wilton Costa

STTR Caicó
CAERN
Defesa Civil de Caicó
DNOCS
CBH-PPA
Centro de Piscicultura
ACAI - Associação Comunitária do Açude Itans (entorno)
UFRN
Colono do Perímetro Irrigado Itans

(84) 99983-0282
(84) 98128-6380
(84) 99851-2734

(84) 99946-2276 / (84) 3421-2050
(84) 99928-0448

(84) 99431-8022 / (84) 3421-2033
(84) 99945-7792
(84) 98633-0170
(84) 99662-9315

O Termo de Alocação e os Bole�ns de Acompanhamento 
disponíveis na página da ANA na internet, no link: 

Regulação > Regras Especiais > Alocação de Água  

dezembro de 
2019

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA

boletim gerado em:
 

09/01/2020

ITANS
SISTEMA HÍDRICO

2019-2020
ALOCAÇÃO

CAICÓ
LOCAL

RN
UF

10/07/2019
DATA DA REUNIÃO

RN
UF

https://www.ana.gov.br/regulacao/resolucoes-e-normativos/regras-especiais-de-uso-da-agua/alocacao-de-agua-inicial

