0.0

junho de

2019

ITANS

SISTEMA HÍDRICO

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA

2019-2020 **ALOCAÇÃO**

janeiro de

2020

dezembro

de 2019

fevereiro

de 2020

CAICÓ LOCAL

RN UF

10/07/2019 DATA DA REUNIÃO



AÇUDE ITANS



Data	Cota Esperada (m)	Volume Esperado (hm³)	Cota Observada (m)	Volumes Observados (hm³)	
junho de 2019	16,63	0,49	16,64	0,49	
julho de 2019	16,23	0,35	16,43	0,42	
agosto de 2019	15,84	0,23	16,24	0,35	
setembro de 2019	15,42	0,13	15,85	0,23	
outubro de 2019	14,81	0,05	15,51	0,14	
novembro de 2019	14,11	0,01	14,89	0,05	
dezembro de 2019	14,10	0,00	14,48	0,02	
janeiro de 2020	14,10	0,00			
fevereiro de 2020	14,10	0,00			
março de 2020	14,10	0,00			
abril de 2020	14,10	0,00			
maio de 2020	14,10	0,00			

COMAR Coordenação de Marcos Regulatórios e Alocação de Água ⊠ comar@ana.gov.br **(61)** 2109-5566

2019

agosto de setembro outubro de novembro

2019

de 2019

de 2019

julho de

2019

LEGENDAS --- VOLUMES ESPERADOS (hm³) **VOLUMES OBSERVADOS (hm³)**

abril de

2020

maio de

2020

março de

2020

boletim gerado em:

09/01/2020

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA

2019-2020

ALOCAÇÃO

ITANS SISTEMA HÍDRICO CAICÓ LOCAL RN UF 10/07/2019 DATA DA REUNIÃO



CONSUMOS ESPERADOS (L/S)

Finalidade	junho de 2019	julho de 2019	agosto de 2019	setembro de 2019	outubro de 2019	novembro de 2019	dezembro de 2019	janeiro de 2020	fevereiro de 2020	março de 2020	abril de 2020	maio de 2020
A												
Abastecimento Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Consumo humano e dessedentação animal + Centro de	5,89	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
Piscicultura												
Perímetro Irrigado Itans	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	5,89	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00

CONSUMOS OBSERVADOS (L/S)

Finalidade	junho de 2019	julho de 2019	agosto de 2019	setembro de 2019	outubro de 2019	novembro de 2019	dezembro de 2019
Abastecimento Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Consumo humano e dessedentação animal + Centro de Piscicultura	5,89	7,05	8,72	8,67	9,40	10,40	5,20
Perímetro Irrigado Itans	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	5,89	7,05	8,72	8,67	9,40	10,40	5,20



BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA

CAICÓ RN 2019-2020 LOCAL UF ALOCAÇÃO



10/07/2019

ltem	Atividade	Prazo / Frequência	Responsável	DESEMPENHO	Observações
1	MONITORAMENTO				
1.1	Medição de cotas do nível d'água do reservatório	Diária	ANA		
1.2	Medição da vazão defluente para o canal suspenso do Perímetro Irrigado Itans (P3)	Diário, com envio mensal	DNOCS		
2	REGULAÇÃO				
2.1	Publicação do Marco Regulatório - MR	2019	ANA		Resolução n. 60/2019, publicado no DOU em 09/09/2019, seção 1, página 152.
2.2	Regularização dos usuários	180 dias após a publicação do MR	ANA		
2.3	Acompanhamento da Alocação de Água	Atividade contínua	ANA		
3	OUTRAS AÇÕES				
3.1	Articulação com o DNOCS para aplicação dos recursos depositados pela CAERN na manutenção da barragem Itans	Imediato	ANA / CBH PPA		Em reunião presencial com o DNOCS, realizada em Fortaleza-CE no dia 17/09/2019, foram definidas estratégias para sustentabilidade da operação, manutenção e monitoramento dos açudes.

ITANS

SISTEMA HÍDRICO



NOME

ITANS

SISTEMA HÍDRICO

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA

2019-2020 **ALOCAÇÃO**

CAICÓ LOCAL

RN UF

10/07/2019 DATA DA REUNIÃO



COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA REPRESENTAÇÃO **TELEFONE**

Eliete Medeiros	STTR Caicó	(84) 99983-0282
Fabiano Moura	CAERN	(84) 98128-6380
Ivanildo Carlos dos Santos	Defesa Civil de Caicó	(84) 99851-2734
Jorge Luiz da Costa	DNOCS	(84) 99946-2276 / (84) 3421-2050
José Procópio de Lucena (Coordenador)	CBH-PPA	(84) 99928-0448
Maria de Fátima Macêdo Silva	Centro de Piscicultura	(84) 99431-8022 / (84) 3421-2033
Maria do Ó. Mariz de Medeiros	ACAI - Associação Comunitária do Açude Itans (entorno)	(84) 99945-7792
Rebecca Lucena	UFRN	(84) 98633-0170
Wilton Costa	Colono do Perímetro Irrigado Itans	(84) 99662-9315